Дело №5-52-265/2021
УИД – 91MS0052-01-2021-000621-52

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    02 июня 2021 г.                                                                           пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №52 Кировского судебного района Республики Крым Гуреева Я.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Адильсеитова Сервера Эминовича, 14.11.1961 г.р., уроженца                                                    с. Пскент, Пскентского района, Ташкентской области, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: Республика Крым, Кировский район, п. Кировское, ул. Сахарова д.59, не имеющего регистрации на территории РФ, не работающего,
установил:
Адильсеитов С.Э. 13.05.2021 г. в 10-00 часов по адресу: Республика Крым, Кировский район, п. Кировское, ул. Почтовая 1, воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава-исполнителя, находящегося при исполнении служебных обязанностей, а именно, будучи должником по исполнительному производству о взыскании административного штрафа, не явился по требованию на прием к судебному приставу-исполнителю для проведения исполнительных действий, причин не явки не сообщил.
В судебное заседание Адильсеитов С.Э. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представил, в связи с чем, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Статья 17.8 КоАП РФ, устанавливает административную ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
В судебном заседании установлено, что Адильсеитов С.Э. воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 17.05.2021 г. №128/21/82013-АП (л.д.1), копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 07.04.2021 г. (л.д.3), копией требования, полученного Адильсеитовым С.Э. 05.05.2021 г., о чем свидетельствует его подпись (л.д.4), копией рапорта судебного пристава-исполнителя от 17.05.2021 г. (л.д.5), копией рапорта младшего судебного пристава по ОУПДС от 17.05.2021 г. (л.д.6), письменными объяснениями Адильсеитова С.Э. от 17.05.2021 г. (л.д.7).
         Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям
КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, прихожу к выводу о виновности Адильсеитова С.Э. в совершении административного правонарушения, действия которого следует квалифицировать по ст.17.8 КоАП РФ, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
При назначении административного наказания Адильсеитову С.Э. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Адильсеитовым С.Э. совершено административное правонарушение против институтов государственной власти, ранее к административной ответственности не привлекался.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Адильсеитова С.Э., судом не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Адильсеитову С.Э. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 17.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

        признать Адильсеитова Сервера Эминовича, 14.11.1961 г.р., уроженца                                                    с. Пскент, Пскентского района, Ташкентской области, проживающего по адресу: Республика Крым, Кировский район, п. Кировское, ул. Сахарова д.59, не имеющего регистрации на территории РФ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере                         1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение Республика Крым банка России // УФК по РК г. Симферополь, счёт №40102810645370000035, БИК – 013510002, КПП – 910201001,  ОКТМО – 35616000, ИНН – 9102013284, КБК – 828 1 16 01173 01 0008 140,                                               к/с 03100643000000017500, получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым л/с 04752203230).
Разъяснить Адильсеитову С.Э., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

              Мировой судья						Я.А. Гуреева